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ВВЕДЕНИЕ

Данная работа посвящена решению проблем транспортировки и добычи полезных

ископаемых и, в частности, в экстремальных климатических условиях пониженных

температур Арктической зоны, за счет производства и применения ПС на нефтяной основе.

Одним из основных направлений утверждённой Правительством РФ

Энергетической стратегии на период до 2035 года [122], является формирование

рационального топливно-энергетического баланса страны, который предусматривает

сокращение использования газа при соответствующем увеличении доли угля на (8-10 %),

так же заложен потенциальный рост добычи угля до 670 млн тонн в год в течение

следующих 15 лет [6].

Оба процесса, как борьба с примерзанием, так и процесс закрепления пылящих

поверхностей чаще всего встречаются в горнотранспортной, горно-обогатительный

промышленностях. Любое открытое месторождение, встречается с двумя проблемами

одновременно, с проблемой пыления на дорогах, в карьере и при ведении разработки, и с

дальнейшими затруднениями в транспортировке массы. Это актуально на месторождениях,

которые находятся в условиях серверного климата, где примерзание является главной

проблемой, с которой сталкиваются горняки. В связи с широким внедрением нового

прогрессивного открытого способа добычи и освоения месторождений Восточной Сибири

и Крайнего Севера становится актуальной проблема пылеподавления на внутрикарьерых

автодорогах. Однако, пыление происходит не только зимой, но и летом, поэтому

профилактические средства для пылеподавления актуальны круглый год.

Добыча угля в России выросла более чем на 30% до 440 млн. за последние 10 лет [6],

и сейчас страна является третьим производителем угля в мире. За тот же период инвестиции

в отрасль выросли на 150%, и добыча будет расти.

Основные запасы угля расположены в труднодоступной Арктической зоне,

Арктический шельф в настоящее активно развивается. Перед Российским ТЭК поставлена

цель повысить к 2024 году грузооборот северного морского пути до 80 млн. т в год, что

свидетельствует о необходимости оптимизации транспортно-логистической схемы

поставки и выгрузки и перевалки угля [101]. Компании, добывающие уголь в Арктической

зоне, активно наращивают обороты, «ВостокУголь» заявлял о намерении выйти на добычу

30млн. т угля к 2024 году на таймырских месторождениях. По данным компании, запасы

высококачественного угля Таймырского угольного бассейна составляют 225 млрд т. В

данном районе представлен не только «ВостокУголь» [9]. Лицензии на добычу здесь также

есть у компании «Северная звезда», которая намеревается отправлять миллионы тонн угля

через новый портовый терминал в районе Диксона на берегу Карского моря. Запасы
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принадлежащего компании Сарадасайского месторождения составляют около 5,7 млрд

тонн, а добыча, начало которой запланировано на 2020 год, составит как минимум 10 млн.

тонн в год [9].

Актуальность работы

Данная работа посвящена решению проблем транспортировки и добычи полезных

ископаемых (каменных и бурых углей, руд, песка, уртита, нефтяного кокса и вскрышных

пород) в экстремальных климатических условиях Арктической зоны. Выделены две

основные проблемы: примерзание влажных горных масс к металлическим поверхностям

горного транспорта и пыление во время ведения горных работ, предложено решение обоих

проблем за счет производства и применения профилактических средств (ПС). Любое

открытое месторождение, встречается с двумя проблемами одновременно, с проблемой

пыления на дорогах, в карьере и при ведении разработки, и с дальнейшими затруднениями

в транспортировке влажной массы горных пород.

Добыча угля в России выросла более чем на 30% до 440 млн за последние 10 лет и

сейчас страна является третьим производителем угля в мире, добыча будет расти в

соответствии с «Энергетической стратегией РФ до 2035 г.» [122]. Основные запасы угля

расположены в труднодоступной Арктической зоне. Перед Российским ТЭК поставлена

цель повысить к 2024 году грузооборот северного морского пути до 80 млн т в год, что

свидетельствует о необходимости оптимизации транспортно-логистической схемы

поставки и выгрузки и перевалки угля. «ВостокУголь» заявлял о намерении выйти на

добычу 30 млн т угля к 2024 году на таймырских месторождениях. По данным компании,

запасы угля Таймырского угольного бассейна составляют 225 млрд т. Лицензии на добычу

в Арктической зоне так же имеются у компании «Северная звезда», которая намеревается

отправлять миллионы тонн угля через новый портовый терминал в районе Диксона на

берегу Карского моря. Запасы принадлежащего компании Сарадасайского месторождения

составляют около 5,7 млрд тонн, а добыча, начало которой запланировано на 2020 год,

составит как минимум 10 млн тонн в год.

Вторая проблема, которая так же нашла свое решение в применении ПС, это

проблема пыления при ведении горных работ. Интенсификация процессов ведения горных

работ в Арктике, работа на угольных шахтах современного горнодобывающего

оборудования вызывает активный рост пылеобразования на месторождениях. Наиболее

распространённый метод борьбы с пылеобразованием орошением водой невозможен в

северных регионах, поэтому разработка низкотемпературных составов, закрепляющих

пылящие поверхности, является актуальной. Поиск решений проблем управления
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безопасности технологических процессов горного производства не перестает быть

актуальным.

Степень разработанности темы исследования. Вопросами разработки ПС

занимались ряд известных специалистов, в т.ч. Сюняев З.И., Рогачева О.И., Ольков П.Л.,

Зиновьев А.П., Кондрашева Н.К., Азнабаев Ш.Т., Кузора И.Е., Ахметов А.Ф., Загидулин

Р.Р. и другие, но в их работах недостаточно учитывается влияние качества количества

дисперсной фазы на эксплуатационные и экологические характеристики ПС.

Цель исследования

Цель исследования – предотвращение пылеобразования и облегчение процесса

погрузки - выгрузки влажных углей, горных и вскрышных пород путем разработки и

применения новых профилактических средств на базе нефтяных дисперсных систем – НДС

(нефтяных дистиллятных и остаточных продуктов) и водных дисперсий растительных

полимеров – винилалкидолигомеров (ВАО) на предприятиях горно-добывающей и горно-

транспортной промышленности.

Задачи исследования:

1. Анализ современных ТУ и государственных стандартов на существующие современные

пылеподавительные средства и профилактические составы для предотвращения

смерзания, примерзания и прилипания угля и влажных материалов к металлическим

поверхностям. Подбор сырьевой базы для разработки универсального нефтяного

состава и высоко экологичного летнего состава ПС.

2. Исследование физико-химических свойств и углеводородного состава образцов

газойлевых фракций с установок термодеструктивных процессов (замедленного

коксования и каталитического крекинга), тяжелых нефтяных остатков (крекинг-остатка

и гудрона) с типового отечественного НПЗ, а также водных дисперсий винилированных

алкидных олигомеров, хорошо растворимых в воде, с целью выбора наиболее

пригодных компонентов для получения ПС, а также улучшения показателей ТУ в

сравнении с существующими ПС.

3. Изучение закономерностей влияния химического и компонентного состава на объемные

и поверхностные свойства ПС на нефтяной и водной основах, исследовать механизм

взаимодействия природных и синтетических ПАВ с твердой поверхностью металла,

угля, песка и уртита на границе раздела фаз и в объеме. Улучшение эксплуатационных

свойств ПС по средствам влияния на физико-химическую механику НДС.

4. Исследование поверхностных и объёмных свойств НДС, а именно поверхностного

натяжения, краевого угла смачивания, работы адгезии, трибологических свойств и
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вязкостно-температурных. Исследование углеводородного анализа и

неуглеводородного состава ТНО.

5. Определение оптимальных компонентных составов ПС, отвечающих требованиям

действующих ТУ к таким ПС, как Ниогрин и Универсин. Проведение

эксплуатационных испытаний разработанных составов на стендовых лабораторных

установках. Моделирование основных стадий процесса пыления на временных

автодорогах при грузоперевозках и передвижении крупногабаритных Камазов и

Белазов; процесса перевозки и выгрузки автомобильным и железнодорожным

транспортом, сыпучих материалов, углей и горных масс, смерзающихся, примерзающих

и прилипающих к металлическим поверхностям с учетом климатических условий в

зимний и летний период.

6. Разработка альернативных летних пылеподавителей, изучение химизма синтеза ВАО,

разработка процесса эмульгирования на лабораторной установке, подбор оптимальных

условий эмульгирования, исследование физико-химических свойств полученного ПС.

Изучение процесса пленкообразования на пылящих поверхностях, исследование

эффективности полученного состава в качестве пылеподавителя.

7. Проведение сравнительной оценки эффективности пылеподавительных средств на

нефтяной основе с разработанными составами на основе водной дисперсии ВАО,

проведением эксплуатационных испытаний Рекомендации по технологии применения

разработанных составов.

Научная новизна и значимость проведённых исследований заключается в

следующем:

1. Установлена экстремальная зависимость низкотемпературных и адгезионных


[…]


текущему ремонту основных фондов установки принимаем в размере 3/1 к стоимости этих

фондов, которая составляет исходя из уравнения (Д.41):

28 792 000*0,031 = 892 552 руб.

Внутризаводская перекачка рассчитывается в размере 90 руб. за тонну:

2 200 000* 90 = 198 000 000 руб.

Цена одной тонны сырья 4 054,55 руб. Годовые затраты на сырье: 2 200 000 • 4 054,55

= 8 920 010 000 руб. Отчисления на социальные нужды составляют 39,5% от суммы

основной и дополнительной заработной платы: 869 400 • 0,395 = 343 413,36 руб.

Величина цеховых расходов 10,5% от прямых расходов по переработке за вычетом

стоимости сырья и реагентов: 28 792 000 • 0,105 = 3 023 160 тыс. руб. Величина

общезаводских расходов: 28 792 000 • 0,64 = 18 426 880 тыс. руб. Прямые затраты по

переработке без стоимости сырья и реагентов составляют в сумме составляют

211224761,26 руб., себестоимости нефтепродуктов представлены в таблицах Д.8 и Д.9.

Таблица Д.8 – Себестоимости нефтепродуктов
Наименование статей расходов Количество,

тонн

Цена единицы, руб. Сумма затрат, руб.

1. Сырье за вычетом потерь

2. Вспомогательный материал:
3. катализатор СПЕКТРА

2195600

1071

2058,66

77741,38

4520010000

83261017,98

3. Топливо и энергия:
1. топливо, тонн

2. пар, Ккал

3. вода, м3
4. электроэнергия, кВт/ч

5. химочищенная вода м3

6. сжатый воздух, м3

95550

62370

13986000
102795000

247800

37023000

1412,74

184,27

0,35
0,45

27,36

0,10

134987307

11492919,9

4895100
46257750

6779808

3702300

Итого по статье 3: 2081151884,9

4.Основная и дополнительная заработная плата производственного персонала 2229087

5. Отчисления на социальные нужды 880489,36

6. Расходы на содержание и эксплуатацию оборудования:
а) амортизация 16592000

б) текущий ремонт 4216000

7. Внутризаводская перекачка 19800000

8. Общепроизводственные расходы 22178600

9. Общехозяйственные расходы 135183850

10. Некалькулируемая продукция (вычитается) 942147472

11. Полная себестоимость товарной продукции 4191373100

(Д.41)

Уровень фондоотдачи считается по формуле (Д.42):

f = А/Фос, (Д.42)

где Фос - стоимость основных фондов.

U= 2200000 / 136000000 = 0,0162 т/руб.

Уровень производительности труда рассчитывается по формуле (Д.43):

t = А / Ч, (Д.43)

где А- годовой объем продукции; Ч - численность производственно-промышленного

персонала, чел.

t j= 2200000 / 35 = 62857,14 т/ чел.

Результаты расчетов экономической эффективности сведены в таблицу Д.10.

Наименование статей Количество,
тонн

Цена,
руб./ед.

Сумма, руб.

1. Сырье и основные материалы:
Гидроочищенный вакуумный

газойль

2200000

4054,55

4520010000

Итого по статье 1 2200000 4520010000

Исключая потери Безвозвратные 4400

Всего за вычетом потерь:

Затраты по переработке 219 5600 522709186

ВСЕГО: 2195600 5042719186

Наименование статей Кол-во, тонн Всего, руб. 1 Тонны, руб

Основная калькулируемая продукция:
1. Бензин 1035540 2888131415

1. Легкий газойль 434720 1212440299

ИТОГО 1470260 4100571714 789,01 2789,01

Не калькулируемая остаточная и побочная продукция:
Газ 450560 636524134,4

1412,74

Тяжелый газойль

175340 165140472,0 941,83

Кокс

99440 140482865,6 1412,74

ИТОГО:

725340

942147,472

ВСЕГО: 2195600 5042719186

Таблица Д. 9 - Расшифровка затрат на калькулируемую продукцию установки ТК 43-107
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Расчет экономической эффективности проектируемого предприятия

Прибыль от реализации рассчитывается по формуле (Д.44):

П = (Ц - С) • К, (Д.44)

где Ц - отпускная цена, руб.; С - себестоимость продукции, руб.; К- количество тонн.

П = (705,85-511,48)*121950=23703421,5 руб.

Расчет экономического эффекта завода изготовителя от внедрения ПС производился

по формуле (Д.45):

(Д.45)

где Эз — экономический эффект завода производителя; Цс — цена на старую

отпускаемую продукцию, руб./т.; Цн — цена на новую предлагаемую продукцию, руб./т.

Экономический эффект от производства средств для борьбы со смерзанием и

примерзанием транспортируемых масс, Ниогрин рассчитывается по формуле (Д.46):

Э з = Ц н – Ц кт = 14 000 — 7500 = 6500 руб./т., (Д.46)

где Ц н — отпускная цена на Ниогрин, 14 000 руб./т.; Ц кт — отпускная цена на

котельное топливо, 7500 руб./т.

Экономический эффект от производства средств для борьбы с пылеобразованием

Универсин рассчитывается по формуле (Д.47):

Э з = Ц у — Ц кт = 19 160 — 7500 = 11 660 руб./т., (Д.47)

где Цу — отпускная цена на Универсин, 19 160 руб./т., Цкт — отпускная цена на

котельное топливо, 7500 руб./т.

з н сЭ = Ц – Ц ,

Таблица Д.10 - Основные технико-экономические показатели на установке

Показатель Значение

Суточная производительность, т. 6470,6

Мощность установки, т. 2200000,0

Численность персонала, человек 35

Производительность труда, т/человек 62857,14

Стоимость основных фондов, руб. 136000000

Себестоимость 1 т целевого продукта, рублей 2850,77

Фондоотдача, т/руб. 0,0162

Прибыль расчетная, тыс руб. 1435194,3