ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Киреевой Елизаветы Валерьевны на тему:
«Разработка профилактических составов для горно-добывающей промышленности и их взаимодействие с твердыми дисперсными материалами», предоставленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.17.07 Химическая технология топлива и высокоэнергетических веществ

Диссертационная работа Е.В. Киреевой посвящена разработке профилактических составов на нефтяной основе, направленных на решение проблем примерзания горных пород к металлическим поверхностям горного оборудования. Особенно проблема актуальна для вагонов и думпкаров при перевозке горных масс при отрицательных температурах. В работе так же поднята и решена такая проблема как пыление при разработке горных пород, добыче открытым способом горных пород.

Актуальность работы. В первой главе приведен подробный литературный обзор, который подтверждает актуальность разрабатываемых составов. Показаны объёмы добычи угля в северных регионах страны, в том числе в Арктическом Шельфе.

Актуальность пылеподавительных состава подтверждена глубоким анализом перспектив применения пылеподавительных составов. Масштаб проблемы пыления и примерзания, а также потенциал применения ПС оценен путем изучения количества и характеристик функционирующих месторождений РФ. Размеры и глубина российских карьеров, в т.ч. некоторые данные из отчетов «СУЭК» позволили оценить перспективы применения предлагаемых ПС. У каждой выработки - индивидуальная технология ведения работ, но в большинстве случаев все карьеры сталкиваются и с проблемой примерзания в зимний период времени, и с проблемой пыления круглый год. Пылевыделение при ведении открытых горных работ зависит от технологии и вида оборудования, качества и состава полезных ископаемых и характеризуется следующей интенсивностью пылевыделения: при добыче угля - от 730 до 11000 г/с; вскрышных работах - от 500 до 6900 г/с; отвал образования - от 230 до 6000г/с; ветровой эрозии уступов и откосов – 25 800 г/с.

Научная новизна заключается в том, что в работе изучен механизм формирования граничных слоев и снижения температуры застывания разработанных профилактических составов от концентрации тяжелых нефтяных остатков в составе смеси. Автором проведён анализ углеводородного анализа дисперсионной среды компонентов профилактических средств, после чего изучались низкотемпературные свойства полученных составов и прочие их качественные показатели.

382-9
12.11.20

Материалы и основные научные результаты диссертации изложены в 17 печатных работах, ВАК, Scopus, Web of Science; получено 4 патента, что подтверждает глубину проведенных исследований.

Сильной стороной данной работы, является доступная сырьевая база и эффективность разработанных профилактических средств на нефтяной основе. Использование компонентов отечественного производства, без добавления импортных компонентов, делает разработанные составы актуальными для горнодобывающих компаний северных регионов России.

Замечания и рекомендации.

1. Отсутствует проектный расчет экономического эффекта от внедрения универсального состава, как для борьбы с примерзанием, так и для борьбы с пылеобразованием на конкретном разрезе. Желательно привести методику расчёта эффективности предлагаемых составов для потребителей.
2. Для более глубокого описания методики приготовления готового состава пылеподавителя на основе водной дисперсии винилированного алкидного олигомера, необходимо более подробно описать технологию приготовления и смешивания готового состава

Диссертационная работа «Разработка профилактических составов для горнодобывающей промышленности и их взаимодействие с твердыми дисперсными материалами», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.17.07 – Химическая технология топлива и высокоэнергетических веществ, полностью соответствует требованиям пунктов 2.1-2.6 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 26.06.2019 № 839адм, а ее автор – Кирсева Елизавета Валерьевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.17.07 – Химическая технология топлива и высокоэнергетических веществ.

Заведующий кафедрой
«Технология нефти и газа» УГНТУ,
профессор, д.т.н.

Арслан Фаритович Ахметов

Подпись д.т.н. Ахметова А.Ф. заверяю,
начальник отдела по работе с персоналом

Ольга Анатольевна Дадаян

Адрес: Россия, Республика Башкортостан, 450064
г. Уфа, ул. Космонавтов 1, Тел.: +7 (347) 242-03-70